
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.644 73Terça-feira, 20 DE JULHO DE 2021

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 001/2021 TIPO: Menor Preço. OBJETO: Re-
gistro de Preços para eventual e futura contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de emissão de Certifi cados Digitais. DATA DE ABERTURA 
DA SESSÃO PÚBLICA: às 08:00h do dia 03/08/2021 no site: www.licitacoes-e.
com.br. AQUISIÇÃO DO EDITAL: sites: www.tcm.pa.gov.br, www.licitacoes-e.
com.br. Belém, 20 de julho de 2021. Pregoeiro Leonardo Fernandes

Protocolo: 681047
..

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 37.260, DE 15 DE JULHO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 221/2021, de 07-
07-2021, protocolizado sob o Expediente nº 008460/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALDO CEZAR CAVALCANTE GUIMARÃES, Auditor 
de Controle Externo, matrícula nº 0100421, 06 (seis) dias de licença em 
prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 
5.810/94, no período de 13 a 18-06-2021.

Protocolo: 681974
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 143/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o servidor cedido Elton Jonas Pereira da Silva, Chefe 
de Gabinete da 8ª Procuradoria de Contas, estará em gozo de férias no 
período de 14 a 28/07/2021, conforme a PORTARIA nº 133/2021/MPC/PA, 
de 12/07/2021, e
CONSIDERANDO o Memorando nº 030/2021 – 8ªPC, de 13/07/2021 (Proto-
colo PAE nº 2021/766041), pelo qual a servidora Ana Carolina Matos Lima, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, é indicada para 
exercer a chefi a de gabinete daquela Procuradoria durante o referido período;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA MATOS LIMA, matrícula nº 200268, 
para, de 14 a 28/07/2021, substituir o servidor cedido Elton Jonas Pereira 
da Silva na Chefi a de Gabinete da 8ª Procuradoria de Contas, em razão do 
afastamento do titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 15 de julho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 682129
..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 17/2021/SGCC/MPC/PA
Dispõe sobre a nomeação de fi scal de Contrato Administrativo.
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, com fulcro na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos admi-
nistrativos deve ser acompanhada por representante da Adminis-
tração especialmente designado, a teor do que dispõe o art. 67 §§ 
1° e 2°, da Lei Federal n° 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RENAN CÂNDIDO OLIVEIRA, matrícula nº  
200251 e, no seu impedimento, a servidora  ANA ROSA BASSALO CRISPI-

NO, matrícula nº 999321, para exercer a atribuição de Fiscal do Contrato 
nº 17/2021-MPC/PA, fi rmado entre este MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 
DO ESTADO e a empresa  Gtec Comércio e Serviços Eireli- ME, CNPJ n° 
12.197.100/0001-39, tendo como objeto o fornecimento, instalação, con-
fi guração e treinamento do Sistema de Fechadura Elétrica e Controle de 
Acesso Biométrico.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL, além de outras eventualmente especi-
fi cadas em lei, contrato ou instrumento congênere:
I – Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II – Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV – Verifi car, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém as 
condições de habilitação e qualifi cação exigidas na contratação, providencian-
do, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as ao processo;
V – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em 
conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a 
fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação 
a ser regularizada;
VI – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, 
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII- Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se 
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º - As determinações que ultrapassem as atribuições do Fiscal deverão ser 
solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos procedi-
mentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º - As atribuições do fi scal serão complementares as do cargo que ocupa 
no MPC/PA.Art. 5º - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de julho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS DO ESTADO

Protocolo: 682137
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
 N do Contrato: 18/2021
Modalidade de Licitação: Dispensa Tradicional Nº 02/2021 e 03/2021-MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a empresa Centra 
Móveis S/A, CNPJ nº 25.071.568/0001-24.
Objeto: Instalação/substituição de peças de mobiliário já existente nos 
gabinetes e ambientes operacionais do edifício-sede.
Vigência: 19/07/2021 a 19/07/2022
Valor: R$ R$ 8.333,40 (oito mil, trezentos e trinta e três reais e 
quarenta centavos)
Nota de Empenho: 2021NE00278 e 2021NE00279
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 19/07/2021
Ordenador Responsável: Guilherme da Costa Sperry

Protocolo: 682136
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 144/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que foram concedidos ao servidor Vinicius Moraes da 
Costa, para o período de 08 a 17/09/2021, 10 (dez) dias das férias relativas 
ao período aquisitivo 2019/2020, conforme PORTARIA nº 241/2020/MPC/
PA, de 20/10/2020;
CONSIDERANDO, contudo, seu requerimento datado de 12/07/2021 (Pro-
tocolo PAE n° 2021/760113), pelo qual requer a alteração do referido pe-
ríodo de férias para 30/07 a 08/08/2021 (10 dias);
CONSIDERANDO, por fi m, o art. 5°, § 2°, in fi ne, Resolução nº 010/2020 
– MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020,
RESOLVE:
Alterar, de 08 a 17/09/2021 (10 dias) para 30/07 a 08/08/2021 (10 dias), 
o gozo de férias do servidor VINICIUS MORAES DA COSTA, matrícula 
nº 200130, ocupante do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, 
relativo ao período aquisitivo 02/09/2019 a 01/09/2020, concedido pela 
PORTARIA nº 241/2020/MPC/PA, de 20/10/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 15 de julho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 682130
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 145/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que 30 (trinta) dias das férias do servidor efetivo Darlan 
da Costa Rego, relativas ao período aquisitivo 2020/2021, foram-lhe 
concedidos para o período de 16/07 a 14/08/2021, conforme PORTARIA nº 
122/2021/MPC/PA, de 29/06/2021;
CONSIDERANDO, contudo, a superveniente e imperiosa necessidade do 
serviço, conforme Memorando 23/2021/DTIT, de 14/07/2021 (Protocolo 
PAE n° 2021/774149);
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º, da Lei Estadual nº 5.810/94, bem como 
o art. 7º, VII, da Resolução nº 10/2020 - MPC/PA, de 21/08/2020, do Co-
légio de Procuradores,
RESOLVE:
Suspender o gozo de férias do servidor DARLAN DA COSTA REGO, ocupante do 
cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200108, referente 
ao período aquisitivo 30/06/2020 a 29/06/2021, concedido para o período de 
16/07 a 14/08/2021 (30 dias), por meio da PORTARIA nº 122/2021/MPC/PA, 
de 29/06/2021, fi cando o mesmo para ser usufruído oportunamente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 15 de julho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 682132


